quia ipsa ordo et aequitas animae est, qua sibi ista tria concorditer copulantur; prima, prudentia; secunda, fortitudo; tertia, temperantia; et in ista tota copulatione atque ordinatione iustitia. («Quanto al quarto fiume la Scrittura non dice in direzione di quale regione scorre o quale terra percorre, poiché la giustizia si estende a tutte le facoltà dell'anima in quanto essa è l'ordine e l'equilibrio dell'anima, per il quale si uniscono in perfetta armonia queste tre virtù: la prima è la prudenza, seconda è la forza, terza la temperanza, in tutta questa unione e disposizione consiste la giustizia»; trad. L. Carrozzi, Roma 1988).

301 mollibus... rivis

Non pare condivisibile la traduzione “comode rive” proposta dalla Papini 2006, p. 55, giacché il termine *mollis* designa il corso placido, per nulla impetuoso, dei *rivi*, i piccoli corsi d'acqua che si diramano dal corso principale dell'Eufrate. Tale valore di *mollis* è confermato dal ThLL VIII, 1380, 3 ss.: *pertinet ad vim attenuatam, gradum delentum*, in particolare *de fluviis, undis sim.*

1, 305-337

La proibizione di Dio

I versi riprendono Gn 2, 15-17:

Gn 2, 15 Et (om. Vg.) *sumpsit* (*tulit*) Dominus Deus *hominem quem fecit* (om. Vg.), *et posuit eum in paradiso* (add. Vg. *voluptatis*), / *ut operaretur et custodiret* (add. Vg. *illum*): / 16 Et praecepit Dominus Deus (om. Vg.) *Adae (ei) dicens*: / Ab (ex) omni ligno, quod est in paradiso (paradisi), edes ad escam (comede): / 17 *de ligno autem cognoscendi bonum et malum (scientiae boni et mali), non manducabitis de illo (ne comedas)*; / *qua die autem ederitis ab eo (in quocumque enim die comederis ex eo), morte moriemini (moriemini)*.

305-320

I versi costituiscono la parafrasi di Gn 2, 15, in cui si narra che l'uomo appena creato viene collocato da Dio nel Paradiso terrestre con il compito di coltivarlo e custodirlo. Da questi essenziali cenni Vittorio fa dipanare nei vv. 305-320 una serie di riflessioni in cui vengono rimarca-

ti: la condizione di privilegio e il ruolo di egemonia di cui il progenitore gode nel Paradiso terrestre (vv. 305-309), l'esperienza del lavoro (vv. 310-311), e nuovamente i vantaggi per l'uomo della condizione edenica (vv. 311-312), che si configura come concessione, un dono gratuito della bontà divina elargito all'uomo, e non come ricompensa, poiché l'uomo non aveva ancora meritato nulla (vv. 316-317). Per Dio infatti costituiva un merito persino il fatto che l'uomo non fosse ancora incorso in alcun male (vv. 313-314). Tale dono deve dare la misura di quanto saranno grandi i premi che Dio attribuirà nella vita eterna (vv. 314-315). Prima di narrare il divieto divino, Vittorio precisa che per Dio l'aver stabilito una motivazione per acquisire i meriti, vale a dire, l'aver imposto una legge da rispettare, non limita la libertà dell'uomo, ma rende coloro che la osserveranno degni di ricevere premi più grandi (vv. 317-320).